
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 58104Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 04 - COMPETITIVITA’ DELLE IMPRESE, ATTRAZIONE DEGLIINVESTIMENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2024
Numero Registro Dipartimento 370
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11067 DEL 30/07/2024

Oggetto: Fondo Exit Strategy FUIF Presa d’atto della DGR n. 331 del 25/06/2024 ApprovazioneRegolamento Operativo e della relativa modulistica -

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE

CONSIDERATO CHE:
- con deliberazione di Giunta regionale n. 554 del 21 dicembre 2021 si è dato seguito, dopo le previsioni diutilizzo iniziale delle risorse, a quanto previsto dal Regolamento (CE) 11 luglio 2006, n. 1083/2006“Regolamento del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sulFondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999”, circal’impiego delle somme rinvenienti dal Fondo di Garanzia, con l’adozione della Exit Strategy relativa alFondo FUIF;
- con la suddetta deliberazione n. 554/2021 si è ritenuto di dover definire e approvare la Exit Strategysull’impiego delle risorse “rinvenienti” dai fondi rotativi ricompresi nello strumento di ingegneriafinanziaria (SIF) denominato Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria (FUIF), in quanto “libere” ecorrelate ad un programma comunitario “chiuso”, quale il POR Calabria FESR 2007/2013;
- con successiva D.G.R. n. 570 del 18/12/2021 la Giunta Regionale ha deliberato di istituire il “Fondo ExitStrategy Fuif”, caratterizzato come strumento di equity investment finalizzato a sostenere le strategie disviluppo e di investimento di imprese a capitale misto pubblico e privato, che operano nei settoristrategici della Regione Calabria ed a tecnologie chiave per il suo sviluppo, con una dotazione finanziariadi € 26.190.043,49 (Euro ventiseimilioni centonovantamilaquarantatre,49), approvando lo schema diAccordo di finanziamento, poi stipulato con Fincalabra S.p.A., società in house della Regione Calabria(Rep. 10749 del 21/12/2021);
- con DGR n. 331/2024 il documento di Exit Strategy di cui alla DGR n. 554/2021 è stato ampliato nelle suepossibili applicazioni, sempre nel rispetto degli ambiti di reimpiego ivi previsti, anche per tener contodelle ulteriori risorse rivenienti sui relativi conti vincolati, nonché delle nuove esigenze di sostegno deisettori strategici regionali, ivi inclusi quelli relativi ai servizi essenziali per la comunità; è stata prevista unasemplificazione delle procedure e per una riduzione dei tempi di reimpiego delle risorse rinvenienti chematurano tempo per tempo, che il documento aggiornato di Exit Strategy Fuif mantenga la sua validitàanche per i rientri di risorse FUIF che maturino successivamente alla adozione della stessa deliberazione;
- con la stessa DGR n. 331/2024 è stato approvato un addendum all’Accordo di finanziamento Rep. 10749del 21.12.2021, che ne è ampliato l’ambito di operatività; è stata aumentata la dotazione finanziaria delFondo Exit Strategy FUIF ad Euro 35.885.659,49, incrementandola di ulteriori euro 9.695.616,00 rivenientidalle risorse restituite al Fondo FUIF del programma comunitario chiuso POR Calabria FESR 2007/2013, dautilizzare per le finalità di cui all’Accordo di Finanziamento, unitamente ad ogni ulteriore risorsa rivenienteche dovesse maturare tempo per tempo quale rientro del Fondo di Ingegneria Finanziaria FUIF; è stataadeguata la durata dello stesso Accordo di Finanziamento (art. 7 comma 1 dell’Accordo) allungandola perulteriori 3 anni;

Visti:
 l’Accordo di finanziamento tra Fincalabra S.p.A., Società in house della Regione Calabria, e ilDirettore Generale del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali rep. n.10749 del21/12/2021; il DDG. N. 38 del 07/01/2022 con il quale è stato approvato il Regolamento di funzionamento FondoExit Fuif; il DDS n. 1014 del 04/02/2022 Fondo Exit Strategy Fuif" di cui alla delibera di giunta regionale n. 570del 18/12/2021, di nomina dei componenti del comitato degli investimenti;



 il DDG n. 7098 del 29/06/2022 avente ad oggetto la modifica del regolamento Operativo del “FondoExit Strategy Fuif”; il DDS 7479 DEL 07/07/2022 “, con il quale è stata impegnata la somma necessaria per aumentarela dotazione finanziaria dello strumento Finanziario denominato Fondo Exit Strategy Fuif; il DDS N°. 7098 DEL 29/06/2022 Fondo Exit Strategy Fuif di cui alla DGR n. 570 del 18/12/2021recante “Modifiche del regolamento operativo di cui al DDG n. 38 del 07/01/2022”; il DDS N.9382 del 04/08/2022 avente all’oggetto “Aumento dotazione finanziaria dello strumentofinanziario denominato Fondo Exit Strategy Fuif di cui alla DGR. n. 570 del 18/12/2021 –Trasferimento Fondi a Fincalabra Spa”; il DDS N°.3452 del 13/03/2023 recante “Adempimenti DGR 570 del 18/01/2021 FondoAdempimentialla DGR.n. 570 del 18/01/2021 Fondo Exit Strategy Fuif Presa d’atto sostituzione componentecomitato degli investimenti. Rettifica DDG n. 1014 del 04/02/20222”.
DATTO ATTO CHE:

 è stato stipulato l’Addendum al precedente Accordo di finanziamento tra Fincalabra S.p.A. ed ilDirettore Generale del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali, assunto al rep.
n.21789 del 01/07/2024

 per come previsto dalla Delibera n. 331 del 25/06/2024 e dall’Accordo di finanziamento, FincalabraS.p.A. con nota acquisita al protocollo regionale n. 500416 del 30/07/2024, ha presentato laproposta di regolamento Operativo del “Fondo Exit Strategy Fuif”;
RITENUTO pertanto opportuno approvare il regolamento Operativo del fondo “Fondo Exit Strategy Fuif –Linea di Intervento Garanzia e Finanziamenti”,allegato al presente atto per farne parte integrante esostanziale e di stabilire la data di apertura dello sportello dal giorno successivo alla pubblicazionedel presente atto sul BURC.
VISTI:
-la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della Struttura Organizzativa della GiuntaRegionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive modifiche e integrazioni;
-la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93” e successive integrazioni emodificazioni;
-l’art. n. 1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
- la DGR n° 665 del 14.12.2022 recante: “Misure per garantire per garantire la funzionalità della strutturaOrganizzativa della Giunta Regionale- Approvazione Regolamento di Riorganizzazione della struttura DellaGiunta Regionale – Abrogazione regolamento Regionale del 20 Aprile 2022, n.3 e ss.mm ii”, pubblicato inpari data sul B.U.R.C. n° 286;
- la D.G.R n. 703 del 28.12.2022 recante ad oggetto Avviso di selezione ai sensi dell’art.19 del D.lgs 165/2021per il Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattoriculturali” della Giunta della Regione Calabria;
- il DPGR. n. 139 DEL 29/12/2022 di Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” della Giunta della Regione Calabria, Dott. Paolo Praticò ;



- il DDG n. 9435 del 04/07/2023: Conferimento incarico di dirigente del settore 4 “Competitività delleimprese, Attrazione degli investimenti, Internazionalizzazione” del Dipartimento Sviluppo Economico edAttrattori Culturali Avv. Valeria Adriana Scopelliti;
- il DDG. N°.1433 DEL 01/02/2023 “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali. Definizioneorganizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n. 12” - rettifica DDG n.1185del 30/01/2023 “;
-il DDG n. 248 del 11/01/2024: Conferimento incarchi di elevata Qualificazione di 3° livello afferenti alSettore 4 Competitività delle Imprese, Attrazione degli investimenti Internazionalizzazione – DipartimentoSEAC - con il quale si è conferito l’incarico di Responsabile di Linea Azione 1.3.1 Competitività del sistemaProduttivo regionale alla dott.ssa Teresa Zangari;
VISTA, altresì la DGR n. 29 del 07/02/2024 – Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) 2024-2026;
ATTESTATO che il presente atto è formulato su proposta del responsabile del procedimento che ne attestala regolarità e correttezza sotto il profilo istruttorio procedimentale
DATO ATTO che il presente decreto è sottoscritto dal Dirigente Generale del Dipartimento ai sensi dell’art.32 della L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e s.m.i., attesa la temporanea assenza della Dirigente di Settore n.4avv. Valeria Adriana Scopelliti;

DECRETA
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
DI PRENDERE ATTO della proposta di regolamento Operativo del “Fondo Exit Strategy Fuif – Linea diintervento Garanzia e Finanziamenti”inviata da Fincalabra per come previsto dalla Delibera n. 570 dell’18gennaio 2021 e dall’Accordo di finanziamento, acquisita al protocollo regionale n. 500416 del 30/07/2024,
DI APPROVARE il regolamento Operativo del fondo “Fondo Exit Strategy Fuif – Linea di interventoGaranzia e Finanziamenti”,allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale i stabilire ladata di apertura dello sportello dal giorno successivo alla pubblicazione del presente atto sul BURC
DI NOTIFICARE il presente decreto a Fincalabra S.p.A., soggetto Gestore del Fondo.;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n.33, art. n. 23 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
Di DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale amministrativoregionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento



Teresa Zangari(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneralePaolo Pratico' '(con firma digitale)



“FONDO –
”



– PREMESSA………………
– OGGETTO E FINALITA’……
–
–
–
–
–
–
–

–
– INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ ..................................................................................................
–



–

Regolamento (CE) 11 luglio 2006, n. 1083/2006 “Regolamento del che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999”,
sull’impiego delle risorse “rivenienti” dai fondi rotativi ricompresi nellofinanziaria (SIF) denominato Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria (FUIF), in quanto “libere” e correlate ad un programma comunitario “chiuso”, quale il POR Calabria FESR 2007/2013, di cui alla al Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” l‘attuazione di quanto previsto nel documento “Exit Strategy”

di istituire il “Fondo Fuif”, caratteri

da attuarsi attraverso operazioni di private equity, con cui fornire “capitali pazienti” per 

fasi di stress finanziario, dotandole inoltre di una governance stabile, secondo quanto stabilito nell’Accordo 
n una dotazione finanziaria di € 26.190.043,49 (Euro ventiseimilioni 

l’approvazione del Regolamento Operativo del 

In data 21 dicembre 2021 (repertorio n. 10749), è stato sottoscritto digitalmente l’Accordo di finanziamento tra Regione Calabria, Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori culturali”, e Fincalabra S.p.A, con una dotazione finanziaria di € 26.190.043,4rivenienti dal Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria (FUIF) “libere” e correlate ad un programma comunitario “chiuso”, quale il POR Calabria FESR 2007/2013, ed oggetto di reimpiego per 
“Sviluppo Economico e Attrattori culturali” che le risorse assegnate ancora nella disponibilità del Fondo € 
importo complessivo di € 9.695.616,00 € € Mezzanino), che costituiscono risorse “libere” e correlate ad un programma comunitario “chiuso”, quale il POR Calabria FESR 2007/2013 che potrebbero essere 
comunicato da Fincalabra S.p.A., ha approvato l’aggiornamento dell’Exit Strate
deliberato di apportare alcune modifiche all’Accordo di finanziamento stipulato in data 21 dicembre 2021, Rep. 10749, aumentandone, tra l’altro, anche la dotazione finanziaria di € 



(Rep. 21789), è stato sottoscritto digitalmente l’Addendum all’Accordo di finanziamento tra Regione Calabria, Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” e Fincalabra S.p.A.
perativo inerente l’attuaz

del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”, 
–perativo attua la Linea di Intervento denominata “Garanzia e finanziamenti” Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” 

Il “Fondo Exit Strategy FUIF – ”, avente carattere “rotativo”, consente all’Amministrazione regionale di intervenire in coerenza con il Documento di Exit Strategy 
essenziali per la collettività, attraverso l’istituzione nell’ambito dello stesso Fondo di una specistrumenti finanziari, gli interventi nell’ambito dei settori strategici regionali possono essere realizzati iante l’utilizzo delle risorse rinvenienti quale “somma a garanzia”, 

“Garanzia e finanziamenti correlati”garanzie dirette per  agevolare l’accesso al credito degli enti pubblici 

e sull’erogazione dei 
–

“ ”, indica “FONDO –FINANZIAMENTI”“ ”, indica il Gestore del 
“ ”, indica l’organo che sovraintende alla gestione del “ ”, indica la garanzia prestata dal “ ”, indica i soggetti all’uopo convenzionati, anche “in pool” con il Soggetto 



le Banche iscritte all’albo di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 1.09.1993, n. 385 e s.m.i., all’uopo convenzionate con il gli Intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’articolo 10, all’uopo convenzionati con il “ ”, indica il “ ”, indica il “ ”, indica l’ente pubblico di governo dei servizi essenziali regionalidestinataria dell’operazione oggetto della dell’operazione di ed in possesso dei requisiti richiesti per l’accesso al “ ”, indica il rapporto tra l’ammontare delle 
“Finanziamenti”, indica i finanziamenti di durata
“Altre operazioni ” “Intervento finanziario” 
“Contratto di intervento finanziario”, il contratto che verrà sottoscritto tra Fincalabra S.p.A. in“ ”, indica i 
“Dotazione di “Garanzia””, 

“Dotazione di “Riserva”, 

“C ”

–

“ ”, di governo dei servizi essenziali e/o di interesse economico generale
scadenze previste e tenuto conto dell’indebitamento in essere, agli impegni finanziari derivanti dai i fini dell’ammissibilità al 

che non presentano, nei confronti delle banche e altri soggetti autorizzati all’esercizio del credito, esposizioni classificate come “inadempienze probabili” o “scadute” o “sconfinamenti deteriorati” ai sensi del paragrafo 2 parte B della Circolare n. 272 D’Italia e s.m.i.



–

’operazione è ammissibile alla 

’.5 In caso di rinnovo dell’
–

–L’ammontare complessivo delle risorse destinate al è pari ad € € quale “dotazione di garanzia” diretta alla concessione di garanzia diretta su 
anche in “pool”.€ 3.000.000,00 quale “dotazione di riserva” diretta alla concessione di finanziamenti da parte 



Il soggetto gestore (Fincalabra Spa) ed i soggetti finanziatori, anche in “pool”, concorderanno nell’ambito della convenzione tra le parti, 7.2  L’ammontare complessivo delle l’ammontare delle relative risorse liquide disponibili del
e per ciascuna Garanzia ammessa, a fronte dell’affidamento Indipendentemente dall’importo complessivo delle garanzie rilasciate, il Fondo risponde di 

L’Amministrazione regionale, tenuto conto delle risorse finanziarie impegnate tempo

–

dell’intervento

8.1.2  Ai  fini  dell’accreditamento  e  del  successivo,  eventuale,  convenzionamento  con  il  bilanci approvati, certificato camerale, copia della documentazione comprovante l’iscrizione nell’ di cui all’articolo 108.1.3 L’importo delle ad € 5 milioni“a prima richiesta”. massimo non superiore all’80 %dell’ammontare di ciascuna delle 
a ammessa, a fronte dell’affidamento perfezionato viene8.1.6  Nei limiti dell’importo massimo garantito di cui al precedente paragrafo 8.1.5,  la copre fino all’80 % dell’ammontare dell’esposizione per capitale e interessi, contrattuali e di mora, 

; l’importo massimo della superare complessivamente l’importo di € , termine ultimo di durata dell’Accordo di Finanziamento tra la Regione e 8.1.8 Sulla quota dell’



l’importo delle garanzie reali, sarà determinato secondo i E’ possibile acquisire “garanzie atipiche” quali l’impegno alla canalizzazione dell’incasso di eventuali crediti del soggetto beneficiario finale 
a “Garanzia diretta”

avverrà sulla base dell’ordine di presentazione delle richieste.
previste   dal   presente   Regolamento   e   mediante   utilizzo   dell’apposita   modulistica   resa 90 giorni dalla data di delibera di concessione dell’

ed all’economico/finanziarie necessarie per la valutazione dell’impresa, nonché le altre informazioni 
progressivo, sulla base del quale verranno istruite le richieste e verrà deliberata l’ammissione ai 

nel corso dell’istruttoria dovesse richiedere 

deliberate le richieste di ammissione che seguono nell’ordine progressivo, sempreché vi sia la disponibilità di fondi sufficienti a non pregiudicare l’access
della richiesta di ammissione o di completamento della stessa, seguendo l’ordine progressivo di 

l’ammissione all’intervento del oppure l’inammissibilità della richiesta con l’indicazione dei motivi di inammissibilità.8.2.12L’ammissione alla di cui all’articolo 7 e nel rispetto del moltiplicatore definito 



comunica tempestivamente l’avvenuto esaurimento delle risorse disponibili 
secondo le disposizioni previste dall’articolo 7.
sull’andamento dei può comportare l’inefficacia della garanzia. La 

dell’importo   e/o   della   scadenza   dell’
finalità dell’intervento originariamente previsto;obbligazioni derivanti dall’operazione garantita;

si obbligano a consentire, senza limitazioni, l’effettuazione dei controlli 
I controlli sono effettuati anche mediante l’acquisizione di documenti ed informazioni presso i
finanziamento cui fa seguito l’erogazione, e possono essere regolate ad un tasso di interesse fisso 
avvenuto perfezionamento dell’ , l’importo complessivo dell’a data di scadenza dell’ultima rata (in caso di finanziamenti), nonché interesse (fisso o variabile) al quale è stata regolata l’

, entro i 30 giorni successivi all’erogazione a saldo, devono trasmettere al una  dichiarazione  attestante  la  data  di  valuta  dell’erogazione,  l’importo erogato, la data di scadenza dell’ultima rata con relativo piano di ammortamento, nonché il tasso , nell’ipotesi di erogazioni parziali, devono trasmettere al di valuta dell’erogazione e l’importo erogato.



ha effetto dalla data di valuta di erogazione dell’può avere una durata superiore rispetto alla durata dell’cessa i suoi effetti allo scadere della durata dell’garantita, ovvero, allo scadere dell’ultima rata del piano di ammortamento.
Successivamente alla data di perfezionamento dell’

, l’intimazione del pagamento dell’ammontare dell’esposizione per rate Per “data di inadempimento” si intende:scadute, per revoca o risoluzione si intende l’atto, notificato l’inadempimento;d’ammortamento ovvero nel caso di 8.5.3 Per “avvio delle procedure di recupero” si intende l’invio di un’intimazione di pagamento che 
dell’operazione contenente l’intimazione al pagamento;di durata superiore a 18 mesi nell’invio di una diffida di

8.5.5  Ai fini dell’attivazione e dell’efficacia della , l’intimazione di pagamento di cui al precedente paragrafo 8.5.3 deve avere ad oggetto la richiesta dell’ammontare dell’esposizione si maturati. A tal fine, non è considerato valido l’atto con cui, pur preannunciando, in caso di mancato riscontro, l’avvio delle azioni legali di recupero del credito, 
ammortamento, a pena di inefficacia, l’avvio delle procedure di recupero deve avvenire entro e non oltre 90 giorni dalla data di scadenza dell’entro 120 giorni dalla data di scadenza dell’
pari a 18 mesi che presentano un piano di ammortamento, a pena di inefficacia, l’avvio delle entro 12 mesi dalla data dell’inadempimento.devono usare la diligenza professionale nell’avvio e 

possono richiedere l’attivazione del 



copia della delibera di concessione dell’ e copia dell’atto di stipula o

documentazione attestante l’erogazione e copia del piano di ammortamento;
l’ammontare dell’esposizione, rilevato al sessantesimo giorno successivo alla data di avvio 
concorsuali va considerato l’importo dell’atto di procedura;copia della documentazione comprovante l’avvio delle procedure di recupero (a titolo 

può richiedere copia dell’eventuale documentazione di cui alchiarimenti, rettifiche e/o integrazioni. Sono improcedibili e decadono d’ufficio le richieste di 
8.5.13 La richiesta di attivazione è altresì improcedibile ed è respinta d’ufficio dal dall’avvio delle procedure di recupero del credito;

verificata l’efficacia della 
in sede di ammissione dell’operazione all’intervento l’importo garantito dell’ammontare dell’esposizione di cui al paragrafo 

l’ potrebbe surrogarsi, a seguito dell’eventuale escussione della 8.5.17  Ai sensi dell’art. 1203 del codice civile, a seguito della liquidazione dell’importo garantito al le somme pagate e, proporzionalmente all’ammontare di queste ultime, è surrogato in tutti i 



dell’operazione nonché ogni altro fatto di cui sia venuto a conoscenza e che sia ritenuto rilevante ai fini della permanenza dei requisiti soggettivi ed oggettivi per l’ammissione alla 

ai fini dell’ammissibilità all’intervento del 

l’intimazione di pagamento di cui al paragrafo 8.5.3 non contenga la richiestadell’ammontare dell’esposizione totale verso il debitore, composta dalle rate scadute e non 
ammortamento, qualora l’avvio delle procedure di recupero avvenga oltre 90 giorni dalla data di scadenza dell’ammortamento, qualora l’avvio delle procedure di recupero non venga comunicatoentro 120 giorni dalla data di scadenza dell’ l’intimazioneentro 12 mesi dalla data dell’inadempimento;non usino la diligenza professionale nell’avvio e nella

l’avvio del 
Entro il predetto termine di trenta giorni dalla data della comunicazione dell’avvio del 

delibera, con provvedimento motivato, l’inefficacia finale, ovvero l’archiviazione del procedimento 



qualora non ritenga fondati o sufficienti i motivi che hanno portato all’avvio dello stesso. Il 

nel corso dell’istruttoria;utilizzare l’
in relazione all’intervenute al piano inizialmente previsto e presentato ai fini dell’intervento del 
controlli e l’accesso a libri contabili ed a qualsiasi altro documento;documentazione amministrativa e contabile relativa all’, fino a completo esperimento dell’iter di recupero del credito nei confronti del
perfezionare l’

esperimento   dell’iter   di   recupero   del   credito   nei   confronti   del   
garantito e sull’andamento dell’operazione garantita, di cui siano 

non acquisire ulteriori garanzie reali, bancarie ed assicurative sulla quota dell’

all’accertamento dell’effet
aggiornato   alla   data   del   31   dicembre   dell’anno   precedente,   relativo   alle   
finanziamento accordato, data prevista di scadenza dell’ultima rata, importo del debito 



8.8       Revoca della concessione dell’agevolazionepotrà procedere all’adozione di provvedimenti di revoca dell’agevolazion
qualitativamente rilevanti ai fini dell’ammissibilità all’intervento del l’

8.8.2    Rilevata la circostanza che potrebbe dar luogo alla revoca della concessione dell’agevolazione, il l’avvio del relativo procedimento e assegna ai destinatari della 
8.8.3  Entro il predetto termine di trenta giorni dalla data della comunicazione dell’avvio del procedimento di revoca della concessione dell’agevolazione, gli interessati possono presentare 

concessione    dell’agevolazione in capo al , ovvero l’archiviazione del procedimento qualora non ritenga fondati o sufficienti i motivi che hanno portato   all’avvio   
–nell’esercizio delle proprie funzioni svolge, oltre a tutte le attività specificate all’intervento del dell’ordine cronologico di arrivo e completamento, ne cura l’attività istruttoria;

l’ammissione all’intervento dell’inammissibilità della richiesta di ammissione con indicazione delle relative motivazioni;all’erogazione delle 
l’importo massimo garantito nella misura deliberata in sede di ammissione dell’operazione all’intervento del nell’ipotesi di attivazione della seguito della liquidazione agli stessi dell’importo garantito, riceve dai 

Regione Calabria il “Rapporto di attività annuale del ” aggiornato alla data del 31 dicembre dell’anno precedente, contenente il bilancio e l’analisi dei movimenti del l’elenco delle operazioni effettuate, delle garanzie dirette



all’accertamento dell’effettiva destinazione del 

modalità e condizioni di accesso all’intervento delnelle diverse fasi caratterizzanti la richiesta di ammissione, l’istruttoria, la concessione e l’attivazione della rappresenta l’interfaccia con i 
svolge attività di supporto tecnico nei confronti dell’Amministrazione regionale in materia 

–

L’intervento finanziario è concedibile, nel limite della dotazione di riserva del “Fondo –intervento garanzia e finanziamenti)”, in misura pari al 
Importo massimo dell’intervento finanziario concedibile: € 
sull’importo della/e rata/e scaduta/e ed impagata/e;

L’importo
L’ammortamento dell’importo oggetto di rimborso prevede l’applicazione dematurati tempo per tempo sull’importo degli utilizzi del finanziamento vincolato 



dell’avvio del piano di rimborso del finanziamento vincolato. maturati tempo per tempo sull’importo degli utilizzi del finanziamento 

–

–



INTERMEDIARI FINANZIARI PER L’ACCREDITAMENTO AL 

“FONDO –
”



che, nell’ambito 
Euro 5 milioni quale “dotazione di garanzia” diretta alla concessione di garanzia diretta su 

anche in “pool”Euro 3 milioni quale “dotazione di riserva” diretta alla concessione di finanziamenti da parte 

anche “in pool” interessati all’utilizzo del Fondo
possono richiedere l’accreditamento con il Soggetto 

Responsabile Asset “Incentivi per le Imprese”



(Fac-simile da riprodurre su carta intestata del Soggetto richiedente)

Spettabile
FINCALABRA SpA
Soggetto gestore del “FONDO EXIT STRATEGY FUIF LINEA 
DI INTERVENTO GARANZIA E FINANZIAMENTI”
Viale Europa – Cittadella Regionale - Germaneto

88100   Catanzaro

A mezzo PEC: fincalabra@pcert.it 

Oggetto: Richiesta di accreditamento/convenzionamento al   “FONDO EXIT STRATEGY FUIF –  
LINEA DI INTERVENTO GARANZIA E FINANZIAMENTI”   istituita nell’ambito del  “Fondo   
Exit Strategy FUIF” di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 331/2024 

La/Il sottoscritta/o  Banca (Intermediario finanziario)  _________________________________________, avente 
sede legale in _________________________________, alla Via ___________________________, codice fiscale e iscrizione 
al  Registro  delle  Imprese  di  ____________________________  n.  _______________,  partita  iva  ___________________, 
iscritta  al  n.  ______________  dell’albo  di  cui  all’articolo  13  del  decreto  legislativo  01.09.1993  n.  
385/iscritto  al  n.  ______________  dell’elenco  speciale  di  cui  all’articolo  107  del  decreto  legislativo 
01.09.1993  n.  385,  rappresentata/o  dal  ________________________  nato  a  ___________________________,  il 
_________________,  domiciliato  per  la  carica  in  ______________________________,  alla  Via 
_________________________________,  all’uopo  autorizzato  in  forza  di  (statuto  sociale/delibera  del  CdA  del 
___________, procura speciale ___________, …)

CHIEDE

l’accreditamento/convenzionamento  al  “FONDO  EXIT  STRATEGY  FUIF  –LINEA  DI  INTERVENTO 
GARANZIA E FINANZIAMENTI”      di cui all’oggetto quale soggetto capofila del pool di  imprese (banche 
e/o intermediari finanziari):

(Nota: i “Soggetti finanziatori” che partecipano alla manifestazione di interesse in “pool”, tramite un soggetto capofila,  devono 
comunque richiedere accreditamento/convenzionamento indicando i soggetti componenti il “pool” e allegando i documenti dei  
singoli componenti del “pool”

DICHIARA

- di aver preso visione e di accettare tutte le disposizioni vigenti contenute nel Regolamento Operativo 
del  Fondo  pubblicato  sul  Bollettino ufficiale  della  Regione  Calabria  n.  … del  ….,  e  scaricabili  dal  
seguente sito web di Fincalabra SpA: www.fincalabra.it

Distinti saluti.

A tal fine allega i seguenti documenti: 
  Banche: copia della documentazione attestante l’iscrizione all’albo di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 

01.09.1993 n. 385;

  Intermediari  finanziari:  copia  della  documentazione  attestante  l’iscrizione  nell’elenco  speciale  di  cui 
all’articolo 107 del decreto legislativo 01.09.1993 n. 385; certificato camerale; copia degli ultimi due bilanci 
approvati

Luogo e data ___________________________

 Il legale rappresentante

   [Firmato digitalmente]



INFORMATIVA PRIVACY

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR), Fincalabra S.p.A. è  tenuta a fornire le informazioni  

riguardanti l'utilizzo dei dati personali che La riguardano al fine di assicurarne la correttezza, liceità , trasparenza 

e tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati (DPO)

Titolare del trattamento è  Fincalabra S.p.A. con sede legale in Catanzaro, località  Germaneto, Viale Europa snc 

c/o Cittadella  regionale.  Il  Responsabile  della  Protezione dei  Dati  (RPD) di  Fincalabra S.p.A.  è  raggiungibile 

all’email g.summaria@fincalabra.it e/o presso la sede della società  all’indirizzo suindicato.

Finalità del trattamento e base giuridica del trattamento

1. Dati personali

I dati personali verranno trattati dal Titolare del trattamento, sulla base di uno o più  dei seguenti presupposti  

di liceità  (base giuridica), per le finalità  di seguito indicate:

A. Il  trattamento  dei  dati  personali  è  necessario  per  l'esecuzione  di  un  compito di  interesse pubblico  o 

connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è  investito il Titolare del trattamento (art. 6, comma 1, lett.  

e) del Regolamento UE n. 2016/679).

I dati personali saranno trattati per le finalità  di cui all’Avviso, per gli adempimenti connessi al relativo 

procedimento  (ivi  compresa  la  fase  dei  controlli  sulle  autocertificazioni)  e  per  scopi  istituzionali.  In  

particolare, tali dati verranno acquisiti dal Titolare per verificare la sussistenza dei requisiti necessari per  

la  partecipazione  all’Avviso,  previsti  per  legge  ai  fini  della  partecipazione  all’Avviso  medesimo,  in 

adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dai regolamenti comunitari, nonché  dalla normativa in 

materia di appalti, aiuti di stato e contrattualistica pubblica. Inoltre i dati dei potenziali beneficiari e degli  

operatori economici potranno essere trattati per la gestione amministrativo contabile delle operazioni  

ammesse a finanziamento, per l’attività  di monitoraggio su Sistemi informativi regionali e nazionali, per il 

trattamento delle irregolarità , segnalazioni e schede OLAF, per l’elaborazione di documenti previsti dalla  

normativa nazionale e comunitaria (ad es. sintesi annuale di cui all'articolo 59, paragrafo 5, lettere a) e b),  

del  regolamento  finanziario),  per  l’elaborazione  di  report  in  seguito  a  missioni  di  audit  da  parte  di  

organismi  comunitari,  per  l’elaborazione  di  report  in  seguito  a  richieste  di  organismi  di  controllo 

nazionali, ecc..

Nel perseguimento delle suddette finalità , ulteriori informazioni sull’impresa proponente potranno essere 

richieste a società  specializzate nelle informazioni creditizie.

B. Inoltre,  con l’autorizzazione dell’interessato,  che richiediamo in calce alla presente,  potremo utilizzare  

alcune informazioni, per informare proponenti beneficiari – anche attraverso l’uso della posta cartacea e 

del canale telefonico e/o telematico - in merito in eventi e future iniziative promosse e/o gestite dalla  

Società  che potrebbero essere di interesse.

2. Categorie particolari di dati personali e dati relativi a condanne penali o reati.

Di norma non vengono richieste “categorie particolari di dati personali” di cui all’art. 9 del Regolamento UE n.  

679/2016. Il trattamento di eventuali categorie particolari di dati (ove eventualmente richiesti) è  necessario 

per motivi di interesse pubblico rilevante nel rispetto di quanto disposto dall’art.  9 del GDPR e dall’art. 2 

sexies del D.Lgs. 196/2003. Tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità  di cui all’Avviso e per gli 

adempimenti connessi al relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) e  

per scopi istituzionali.



Il trattamento di eventuali dati relativi alle condanne penali e ai reati o a connesse misure di sicurezza (ove 

eventualmente  richiesti)  è  necessario  per  l’esecuzione  di  un  compito  di  interesse  pubblico  o  connesso 

all'esercizio di pubblici poteri di cui è  investito il Titolare del trattamento ed avviene sulla base di quanto 

previsto  dall’art.  10  del  GDPR  e  dall’art.  2  octies  del  D.Lgs.  196/2003:  in  particolare,  sulla  base  delle  

disposizioni di legge in materia antimafia, nonché  per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità  previsti 

dalla vigente normativa applicabile. 

Natura  del  conferimento.  Obbligo  di  fornire  i  dati  personali  e  possibili  conseguenze  di  un mancato 

conferimento.

I proponenti beneficiari sono tenuti a fornire i dati in ragione degli obblighi legali derivanti dalla normativa in 

materia di appalti e contrattualistica pubblica. Ad eccezione dei casi in cui il conferimento risulti obbligatorio per 

legge, non vi è  l’obbligo di fornire i dati stessi. Tuttavia, il mancato conferimento di (tutti o parte) dei dati può  

comportare  l’irricevibilità  o  inammissibilità  della  domanda  ovvero  le  altre  conseguenze  previste  dalle 

disposizioni  di  legge  applicabile,  tra  cui  a  seconda  dei  casi,  l’impossibilità  di  ammettere  il  proponente 

beneficiario  alla  partecipazione  alla  procedura  o  la  sua  esclusione  da  questa  o  revoca  o  decadenza  dalla  

concessione del contributo, nonché  l’impossibilità  di stipulare la Convenzione.

Modalità del trattamento e conservazione dei dati

Il  trattamento  sui  dati  dei  proponenti  beneficiari  viene  effettuato  su  supporto  informatico/cartaceo;  I  dati 

personali vengono trattati dai dipendenti di Fincalabra, in qualità  di incaricati del trattamento. Nel rispetto dei 

principi di liceità , di minimizzazione dei dati e delle finalità  sopra indicate, il periodo di conservazione dei dati  

sarà  pari  al  tempo necessario per lo  svolgimento della  conclusione della  procedura di  cui  all’Avviso  e delle  

successive  attività  istruttorie  e  di  verifica  sopra  dettagliate,  e,  comunque,  per  il  tempo  necessario  per  il  

conseguimento delle specifiche finalità  per le quali sono raccolti e trattati. La documentazione è  conservata per 

almeno  cinque  anni  a  partire  dal  decreto  di  concessione  del  contributo  e  approvazione  della  graduatoria 

definitiva, ovvero, in caso di pendenza di una controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza.  

Inoltre, i dati potranno essere conservati, anche in forma anonima e aggregata, per fini di studio o statistici.

Eventuali destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati personali

La comunicazione dei  dati  ad altri  titolari  del  trattamento ai  fini  dell’esecuzione di  un compito di  interesse 

pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri potrà  avvenire laddove previsto da una norma di legge o, nei 

casi previsti dalla legge, di regolamento e comunque in conformità  a quanto previsto nel GDPR e nel D. Lgs. 

196/2003 e s.m.i. 

I  dati  potranno  essere  comunicati  agli  enti  preposti  alla  verifica  delle  dichiarazioni  rese  dai  proponenti  

beneficiari ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e a ogni soggetto che abbia interesse ai sensi della Legge n. 241/90 e  

ss. mm. Qualora il Titolare dovesse affidare le operazioni di trattamento a terzi, questi ultimi saranno all’uopo 

nominati responsabili del trattamento ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE n. 2016/679, previa verifica 

della  conformità  dell’attività  degli  stessi  alle  disposizioni  in  materia  di  protezione dei  dati  personali.  I  dati  

potranno essere portati a conoscenza anche dei  dipendenti  regionali  all’uopo autorizzati.  I  dati non saranno  

diffusi,  eccetto  i  dati  anagrafici  del  richiedente  e  le  informazioni  circa  gli  esiti  delle  fasi  di  ammissibilità  e 

valutazione che saranno diffusi  in conformità  alle previsioni di legge ed, in particolare,  secondo le norme in 

materia di pubblicità  degli atti amministrativi sul sito internet di Fincalabra e/o della Regione Calabria, al fine di  

divulgare gli esiti finali delle procedure amministrative.

Trasferimento dei dati personali



I  suoi  dati  non  saranno trasferiti  in  Stati  membri  dell’Unione  Europea  e/o  in  Paesi  terzi  non  appartenenti  

all’Unione Europea. 

Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione

Fincalabra  S.p.A.  non  adotta  alcun  processo  decisionale  automatizzato,  compresa  la  profilazione,  di  cui  

all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016.

Diritti dell’interessato

In ogni momento, Lei potrà  esercitare, ai sensi degli articoli 15 e ss. del Regolamento UE n. 2016/679, ivi incluso 

il diritto di:

a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali;

b) ottenere  le  indicazioni  circa  le  finalità  del  trattamento,  le  categorie  dei  dati  personali,  i  destinatari  o  le 

categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di  

conservazione;

c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati;

d) ottenere la limitazione del trattamento;

e) ottenere la portabilità  dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso 

comune  e  leggibile  da  dispositivo  automatico,  e  trasmetterli  ad  un  altro  titolare  del  trattamento  senza 

impedimenti;

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento, nei casi previsti dalla legge;

g) revocare il  consenso (ove applicabile) in qualsiasi  momento senza pregiudicare la liceità  del  trattamento 

basata sul consenso prestato prima della revoca;

h) proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ovvero ad altra a un’autorità  di controllo 

eventualmente competente.

Può  esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata al Titolare del trattamento Fincalabra S.p.A., con sede in  

Catanzaro, località  Germaneto, Viale Europa snc c/o Cittadella regionale ed in particolare al Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD) di Fincalabra S.p.A. raggiungibile all’email g.summaria@fincalabra.it e/o presso la sede 

della società  all’indirizzo suindicato.

Il/la sottoscritto/a ____________________________ nato/a a ________________________ il __________________ nella sua qualità  di 

legale rappresentante del soggetto richiedente ___________________________ 

dichiara di aver ricevuto l’informativa contenuta nell’Avviso ed acconsente espressamente al trattamento dei  

suoi  dati  per ricevere informazioni  – anche attraverso l’uso della posta cartacea e del  canale telefonico e/o 

telematico - in merito ad eventi e future iniziative promosse e/o gestite dalla Società  

 ACCONSENTO  

 NON ACCONSENTO

            Il Legale Rappresentante
               [Firmato digitalmente]

Firmando digitalmente il presente documento, dichiaro di aver letto, accettato e dichiarato quanto riportato nella 
sua interezza



Allegato n. 2

PIANO  DI  FABBISOGNO  FINANZIARIO  MIRATO  AL  RIEQUILIBRIO  NONCHÉ  AL 
RAFFORZAMENTO SU UN ORIZZONTE TEMPORALE DI MEDIO-LUNGO PERIODO

 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO
(ai sensi degli articoli 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/La sottoscritto/a ________________________________________, nato/a a _____________________________, prov. _____ il  

__________________,  e  residente  in  __________________________________________________,  prov.  ______,  via 

__________________________________  n.  civ.  _______,  nella  qualità  di  legale  rappresentante  del  Soggetto 

richiedente ___________________________________,  con sede legale in _____________________________________,  prov. 

______ cap ________ in via/piazza ________________________________ n. ______, partita iva ________________________

in relazione alla Domanda di intervento finanziario presentata dal Soggetto richiedente ai sensi del 

Regolamento operativo di cui al “FONDO EXIT STRATEGY FUIF – LINEA DI INTERVENTO GARANZIA E 

FINANZIAMENTI”,

consapevole  delle  responsabilità  penali  e  delle  decadenze  a  cui  può  andare  incontro  in  caso  di 

dichiarazioni mendaci e/o di formazione di atti falsi, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47, 75 e 76  

del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

DICHIARA CHE

le informazioni ed i valori numerici riportati nelle pagine seguenti, sono veritieri e diretta conseguenza 

di  un’attenta  ed  approfondita  analisi  della  situazione  economica,  patrimoniale  e  finanziaria 

dell’Impresa richiedente.

Pagina 1 di 5



Breve  descrizione  del  Piano  di  fabbisogno  finanziario  nel  quale  sono  descritte,  in  particolar  modo: 
attività da finanziare, condizioni e vincoli per le stesse attività, esigenze finanziarie per attività, con 
individuazione di tranche specifiche e tempistica del fabbisogno cui legare le erogazioni. 

Pagina 2 di 5



A completamento  della  parte  descrittiva,  compilare  le  tabelle  sottostanti  ed  allegare eventuali  altri  prospetti  numerici  di  interesse  riportanti  ulteriori  
specificazioni dei fabbisogni finanziari e delle modalità di copertura, ai fini del riequilibrio e del rafforzamento (i.e. Bilanci di previsione annuali e triennali,  
bilanci consuntivi, Programmi di gestione pluriennali, ecc.)

Tabella dei fabbisogni finanziari mensili (effettuare una proiezione teorica massima  di 12 mesi) che giustifichi l’importo del finanziamento richiesto

Mese 1 Mese 2 Mese 3 Mese 4 Mese 5 Mese 6 Mese 7 Mese 8 Mese 9 Mese 
10

Mese 
11

Mese 12

SALDO FINANZIARIO INIZIALE DEL 
PERIODO

€ € € € € € € € € € € €

Entrate correnti 
(Trasferimenti  correnti  da  pubbliche 
amministrazioni,  Trasferimenti  da imprese,  , 
ecc.)
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €

Totale Entrate correnti € € € € € € € € € € € €

Entrate finanziarie 
(Interessi e rimborsi, ecc.)
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €

Totale Entrate Finanziarie € € € € € € € € € € € €
Altre Entrate
(Contributi  agli  investimenti,  partite  di  giro 
ecc.)
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €

Totale Entrate Finanziarie € € € € € € € € € € € €

TOTALE ENTRATE € € € € € € € € € € € €

Uscite Spese correnti 
(costo  personale,  materie  prime,  utenze, 

Pagina 3 di 5



pagamenti debiti, ecc.)
….. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €

Totale Uscite Spese correnti € € € € € € € € € € € €

Uscite Investimenti 
(acquisto macchinari, attrezzature, ecc.)
….. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €
…. € € € € € € € € € € € €

Totale Uscite investimenti € € € € € € € € € € € €

Uscite finanziarie 
(rimborso rate finanziamenti, oneri finanziari, 
ecc.)
…. € € € € € € € € € € € €
….. € € € € € € € € € € € €
….. € € € € € € € € € € € €
….. € € € € € € € € € € € €

Totale Uscite finanziarie € € € € € € € € € € € €
TOTALE USCITE € € € € € € € € € € € €

SALDO FINANZIARIO FINALE DEL PERIODO 
(A)

(+/-Saldo iniziale + Entrate - Uscite)
€ € € € € € € € € € € €

FINANZIAMENTO FONDO GARANZIA E 
FINANZIAMENTI 

(B)
(richiesto a copertura dello squilibrio)

----------- € € € € € € € € € € €

SALDO FINANZIARIO FINALE DEL PERIODO 
(A+B)

€ € € € € € € € € € € €

Tabella  di  rappresentazione  della  capacità  di  rimborso  del  finanziamento FONDO GARANZIA E FINANZIAMENTI. derivante da previsioni,  analisi,  piani 
programmatici, ecc.

Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4 Anno 5 Anno 6 Anno 7 Anno 8
CASH FLOW ANNUALE ATTESO 

(UTILI + AMMORTAMENTI)
€ € € € € € € €

Pagina 4 di 5



Luogo e data __________________________________

          Il Legale Rappresentante
                       [Timbro e Firma autografa]

Allegare fotocopia di un valido documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore della  
presente Dichiarazione

                       

Pagina 5 di 5



“FONDO EXIT STRATEGY FUIF –
LINEA DI INTERVENTO GARANZIA E FINANZIAMENTI”

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA

DOMANDA DI INTERVENTO FINANZIARIO
(Allegato n. 3)

Spettabile
Fincalabra SpA
Soggetto Gestore 
Fondo  Exit  Strategy  FUIF  – 
Linea  Intervento  Garanzia  e 
Finanziamenti 
Cittadella regionale 
Germaneto di Catanzaro

Indirizzo p.e.c. fincalabra@pcert.it

Il sottoscritto nato a il

residente in prov. cap

in qualità  di legale rappresentante del seguente Soggetto richiedente:

DICHIARA

- che l’insieme dei dati e delle informazioni contenute nella presente Domanda di intervento finanziario e nei  
relativi allegati sono veritiere e che le stesse vengono rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000  n.  445,  consapevole  della  responsabilità  penale  derivante  dal  rilascio  di  dichiarazioni  mendaci, 
formazione  o  esibizione  di  atto  falso  o  contenente  dati  non  rispondenti  a  verità ,  e  della  conseguente 
decadenza dai benefici concessi sulla base di dichiarazioni non veritiere, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R.  
28 dicembre 2000 n. 445

SOGGETTO RICHIEDENTE

Denominazione  e forma giuridica 

Pagina 1 di 9



sede legale prov. cap

tel. e-mail p.e.c.

Codice fiscale _________________

sede amministrativa prov. cap

tel. e-mail

sede operativa prov. cap

tel. e-mail

data costituzione n. dipendenti

codice Ateco 2007 
attività  prevalente descrizione

capitale sociale sottoscritto € capitale sociale versato €

Compagine sociale

N.
Nome e cognome

(o ragione sociale)
Importo 

partecipazione
% 

part.
Data di nascita

(o di costituzione)
Codice fiscale

Organo amministrativo

N. Nome e cognome Data di nascita Carica ricoperta Codice fiscale

Collegio sindacale

N. Nome e cognome Data di nascita Carica ricoperta Codice fiscale

Organismo di Revisione

N. Nome e cognome Data di nascita Carica ricoperta Codice fiscale

Pagina 2 di 9



Referente del progetto Qualifica

tel. cell. e-mail p.e.c.

DICHIARA

a) di aver letto, compreso e di accettare tutte le condizioni e gli obblighi previsti e disciplinati nel Regolamento 
Operativo di cui al FONDO EXIT STRATEGY FUIF LINEA INTERVENTO GARANZIE E FINANZIAMENTI;

b) che il Soggetto richiedente è  in possesso dei requisiti di ammissibilità  previsti dal Regolamento Operativo;
c) di impegnarsi all’osservanza delle disposizioni contenute nel Regolamento Operativo;
d) che il Soggetto richiedente è  un Ente pubblico “in house providing”, di governo dei servizi essenziali e/o di 

interesse economico generale;
e) che il Soggetto richiedente ha sede legale ed unità  operativa nel territorio della regione Calabria;
f) che il Soggetto richiedente è  costituita nella forma giuridica di ______ ed in possesso di collegio sindacale e/o di 

organo di revisione; 
g) che  è  economicamente  e  finanziariamente  sana,  ovverosia  in  possesso  di  una  struttura  patrimoniale  e 

finanziaria, presente e prospettica, sufficienti a far fronte al servizio complessivo del debito;
h) che è  in regola  con gli  obblighi  relativi  al  pagamento dei  contributi  previdenziali  e  assistenziali,  con gli 

obblighi fiscali e con gli obblighi di applicazione del C.C.N.L., secondo le normative vigenti in materia;
i) che non presenta, nei confronti delle banche e altri soggetti autorizzati all’esercizio del credito, esposizioni  

classificate come “inadempienze probabili” o “scadute” o “sconfinamenti deteriorati” ai sensi del paragrafo 2 
parte B della Circolare n. 272 del 30 luglio 2008 della Banca D’Italia e s.m.i.

j) che non ha a carico protesti, procedure esecutive o iscrizioni pregiudizievoli, eccetto quelle volontariamente 
concesse.

k) che il Soggetto richiedente è  in regola con la normativa antimafia, e quindi non sussistono cause di decadenza, 
di  sospensione  o  divieto  di  cui  all'art.  67  del  Decreto  Legislativo  6  settembre  2011,  n.  159  e  s.m.i.,  né  
sussistono eventuali  tentativi  di  infiltrazione mafiosa tendenti  a  condizionare  le  scelte  e gli  indirizzi  del  
Soggetto richiedente interessata di cui all'art. 84 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i.;

l) che ha in corso di  presentazione una domanda di finanziamento presso (indicare la Banca/Intermediario 
______,  Soggetto  finanziatore  convenzionato  al  Fondo  Exit  Strategy  FUIF  Linea  intervento  Garanzie  e 
Finanziamenti, per un importo di _________, correlata alla domanda di finanziamento vincolato

m) che la documentazione inviata in allegato alla presente domanda ne costituisce parte integrante e sostanziale;

CHIEDE

l’ammissione all’Intervento finanziario -  ai  sensi  del  Regolamento Operativo di  cui  al  di  cui  al  FONDO EXIT 
STRATEGY  FUIF  LINEA  INTERVENTO  GARANZIE  E  FINANZIAMENTI  -  finalizzato  al  sostegno  dei  servizi 
essenziali per la collettività , per un importo pari ad €                                                in  misura  pari  (o  inferiore)  ad  un 
terzo del piano di fabbisogno finanziario formulato dal Soggetto richiedente e quantificato, come da  apposita 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  del  Soggetto  richiedente  
unitamente al relativo collegio sindacale/revisore, in €                                            

DICHIARA QUANTO SEGUE

Descrizione del Soggetto richiedente riportante l’ambito di operatività, l’assetto proprietario ed i cenni 
storici salienti.
Illustrazione dei principali dati degli ultimi esercizi consuntivi (minimo 1)  
                                                                                                    (Compilare almeno 1 
pagina)

Descrizione della struttura organizzativa e produttiva.
                                                                                                    (Compilare almeno 1 
pagina)

Pagina 3 di 9



Proiezioni economiche e/o finanziarie relative all’esercizio in corso ed ai successivi 8 esercizi, partendo 
dalla rappresentazione degli ultimi esercizi consuntivi (minimo 1), e tenuto anche conto dei fabbisogni 
finanziari connessi all’intervento finanziario richiesto.
                                                                                                    (Compilare almeno 1 
pagina)

SI OBBLIGA A

1    Fatti salvi gli ulteriori obblighi indicati nel Regolamento:
a) fornire  le  informazioni  ed  eventuale  documentazione  integrativa  richiesta  dal  Soggetto 

gestore al Soggetto finanziatore nel corso dell’istruttoria;
b) utilizzare l’operazione finanziaria oggetto del Finanziamento vincolato esclusivamente alla 

copertura di eventuali rate in ritardo di pagamento del correlato finanziamento bancario 
che è  coperto dalla garanzia diretta del Fondo Exit Strategy Fuif, in coerenza con quanto 
indicato nella richiesta di intervento e con quanto previsto nel Regolamento operativo;

c) comunicare al Soggetto finanziatore e al Soggetto gestore ogni atto o fatto ritenuto rilevante
in relazione all’operazione di finanziamento vincolato alla copertura di eventuali rate in 
ritardo di pagamento correlato al finanziamento garantito, nonché  a comunicare eventuali 
variazioni intervenute al piano inizialmente previsto e presentato ai fini dell’intervento del 
Fondo;

d) assicurare, senza limitazioni, ai soggetti e agli organismi regionali, nazionali e comunitari  
che per norma hanno il diritto di verifica e controllo, la possibilità  di effettuare ispezioni e 
controlli e l’accesso a libri contabili ed a qualsiasi altro documento;

e) conservare   la   documentazione   relativa   alla   richiesta   di   ammissione   al   Fondo   e 
la documentazione amministrativa e contabile relativa all’operazione finanziaria garantita 
e  all’operazione  di  finanziamento  vincolato  correlato,  fino  alla  regolare  estinzione  del 
finanziamento vincolato, ovvero della Garanzia diretta ovvero, in caso di attivazione della 
Garanzia diretta, fino a completo esperimento dell’iter di recupero del credito nei confronti 
del Soggetto beneficiario finale.

DICHIARA 
di avere visionato e di prendere atto degli ulteriori obblighi del Soggetto finanziatore indicati 
nel Regolamento:
a) perfezionare l’operazione finanziaria  ammessa alla  Garanzia  diretta  del  Fondo  entro  90 

giorni dalla data della delibera di concessione della Garanzia diretta da parte del Soggetto 
gestore e darne comunicazione allo stesso;

b) trasmettere al  Soggetto gestore  le informazioni e la documentazione fornite dal  Soggetto 
beneficiario finale in relazione alla richiesta di accesso alla Garanzia diretta;

c) conservare la documentazione, compresa quella acquisita dal  Soggetto beneficiario finale, 
utilizzata  per  la  presentazione  della  richiesta  di  Garanzia  diretta,  fino  alla  regolare 
estinzione della Garanzia diretta ovvero, in caso di attivazione della Garanzia diretta, fino a 
completo   esperimento   dell’iter   di   recupero   del   credito   nei   confronti   del   Soggetto
beneficiario finale;

d) comunicare tempestivamente al Soggetto gestore eventuali atti o fatti ritenuti rilevanti sul 

Pagina 4 di 9



Soggetto  beneficiario  finale  garantito  e  sull’andamento  dell’operazione  garantita,  di  cui 
siano venuti a conoscenza;

e) comunicare  preventivamente  al  Soggetto  gestore  le  eventuali  variazioni  previste  dal 
paragrafo 8.3;

f) non acquisire ulteriori garanzie reali, bancarie ed assicurative sulla quota dell’operazione 
finanziaria già  assistita dalla garanzia del Fondo;

g) rispettare i termini e le scadenze previste dal presente Regolamento;
h) assicurare, senza limitazioni, al  Soggetto gestore,  alla Regione Calabria, ai soggetti  e agli 

organismi  regionali,  nazionali  e  comunitari che  per  norma hanno il  diritto  di  verifica e  
controllo,  la  possibilità  di  effettuare  ispezioni  e  controlli  specificamente  orientati 
all’accertamento dell’effettiva destinazione del  Fondo  e delle  operazioni finanziarie  per le 
finalità  previste dal presente Regolamento, nonché  di effettuare accertamenti documentali 
relativi alla richiesta e/o concessione della Garanzia diretta;

i) trasmettere annualmente al Soggetto gestore, entro il 31 gennaio di ogni anno, un elenco, 
aggiornato   alla    data   del    31   dicembre   dell’anno   precedente,    relativo   alle  
operazioni finanziarie  effettuate e garantite dal  Fondo,  contenente la denominazione dei 
soggetti finanziate, nonché , distintamente per ciascuna, le seguenti informazioni: importo 
del finanziamento accordato, data prevista di scadenza dell’ultima rata, importo del debito 
residuo  in  linea  capitale,  numero  ed  importo  complessivo  delle  rate  scadute  e  pagate, 
numero ed importo complessivo delle rate scadute e non pagate, stato del credito.

Alla presente Domanda di intervento finanziario, in conformità  a quanto previsto dall’art.  9 del Regolamento 
Operativo del Fondo, vengono allegati i seguenti documenti: 
- Piano di fabbisogno finanziario mirato al riequilibrio nonché  al rafforzamento su un orizzonte temporale di  

medio-lungo periodo, redatto in conformità  al fac-simile di cui all’Allegato n. 2;
- Eventuale altra documentazione previsionale da cui si rilevi il raggiungimento dell’equilibrio a m/l termine 

(ad es. documento programmatico previsionale, piano industriale, business plan, ecc.);
- Documentazione attestante di essere ente pubblico di governo dei servizi essenziali in ambito idrico e rifiuti;

__________________________ il ______________       
   Il Soggetto richiedente

                  Il legale rappresentante
   [Firmato digitalmente]

Pagina 5 di 9



INFORMATIVA PRIVACY

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR), Fincalabra S.p.A. è  tenuta a fornire le informazioni  

riguardanti l'utilizzo dei dati personali che La riguardano al fine di assicurarne la correttezza, liceità , trasparenza 

e tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati (DPO)

Titolare del trattamento è  Fincalabra S.p.A. con sede legale in Catanzaro, località  Germaneto, Viale Europa snc 

c/o Cittadella  regionale.  Il  Responsabile  della  Protezione dei  Dati  (RPD) di  Fincalabra S.p.A.  è  raggiungibile 

all’email g.summaria@fincalabra.it e/o presso la sede della società  all’indirizzo suindicato.

Finalità del trattamento e base giuridica del trattamento

1. Dati personali

I dati personali verranno trattati dal Titolare del trattamento, sulla base di uno o più  dei seguenti presupposti  

di liceità  (base giuridica), per le finalità  di seguito indicate:

A. Il  trattamento  dei  dati  personali  è  necessario  per  l'esecuzione  di  un  compito di  interesse pubblico  o 

connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è  investito il Titolare del trattamento (art. 6, comma 1, lett.  

e) del Regolamento UE n. 2016/679).

I dati personali saranno trattati per le finalità  di cui all’Avviso, per gli adempimenti connessi al relativo 

procedimento  (ivi  compresa  la  fase  dei  controlli  sulle  autocertificazioni)  e  per  scopi  istituzionali.  In  

particolare, tali dati verranno acquisiti dal Titolare per verificare la sussistenza dei requisiti necessari per  

la  partecipazione  all’Avviso,  previsti  per  legge  ai  fini  della  partecipazione  all’Avviso  medesimo,  in 

adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dai regolamenti comunitari, nonché  dalla normativa in 

materia di appalti, aiuti di stato e contrattualistica pubblica. Inoltre i dati dei potenziali beneficiari e degli  

operatori economici potranno essere trattati per la gestione amministrativo contabile delle operazioni  

ammesse a finanziamento, per l’attività  di monitoraggio su Sistemi informativi regionali e nazionali, per il 

trattamento delle irregolarità , segnalazioni e schede OLAF, per l’elaborazione di documenti previsti dalla  

normativa nazionale e comunitaria (ad es. sintesi annuale di cui all'articolo 59, paragrafo 5, lettere a) e b),  

del  regolamento  finanziario),  per  l’elaborazione  di  report  in  seguito  a  missioni  di  audit  da  parte  di  

organismi  comunitari,  per  l’elaborazione  di  report  in  seguito  a  richieste  di  organismi  di  controllo 

nazionali, ecc..

Nel perseguimento delle suddette finalità , ulteriori informazioni sull’impresa proponente potranno essere 

richieste a società  specializzate nelle informazioni creditizie.

B. Inoltre,  con l’autorizzazione dell’interessato,  che richiediamo in calce alla presente,  potremo utilizzare  

alcune informazioni, per informare proponenti beneficiari – anche attraverso l’uso della posta cartacea e 

del canale telefonico e/o telematico - in merito in eventi e future iniziative promosse e/o gestite dalla  

Società  che potrebbero essere di interesse.

2. Categorie particolari di dati personali e dati relativi a condanne penali o reati.

Di norma non vengono richieste “categorie particolari di dati personali” di cui all’art. 9 del Regolamento UE n.  

679/2016. Il trattamento di eventuali categorie particolari di dati (ove eventualmente richiesti) è  necessario 

per motivi di interesse pubblico rilevante nel rispetto di quanto disposto dall’art.  9 del GDPR e dall’art. 2 

Pagina 6 di 9



sexies del D.Lgs. 196/2003. Tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità  di cui all’Avviso e per gli 

adempimenti connessi al relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) e  

per scopi istituzionali.

Il trattamento di eventuali dati relativi alle condanne penali e ai reati o a connesse misure di sicurezza (ove 

eventualmente  richiesti)  è  necessario  per  l’esecuzione  di  un  compito  di  interesse  pubblico  o  connesso 

all'esercizio di pubblici poteri di cui è  investito il Titolare del trattamento ed avviene sulla base di quanto 

previsto  dall’art.  10  del  GDPR  e  dall’art.  2  octies  del  D.Lgs.  196/2003:  in  particolare,  sulla  base  delle  

disposizioni di legge in materia antimafia, nonché  per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità  previsti 

dalla vigente normativa applicabile. 

Natura  del  conferimento.  Obbligo  di  fornire  i  dati  personali  e  possibili  conseguenze  di  un mancato 

conferimento.

I proponenti beneficiari sono tenuti a fornire i dati in ragione degli obblighi legali derivanti dalla normativa in 

materia di appalti e contrattualistica pubblica. Ad eccezione dei casi in cui il conferimento risulti obbligatorio per 

legge, non vi è  l’obbligo di fornire i dati stessi. Tuttavia, il mancato conferimento di (tutti o parte) dei dati può  

comportare  l’irricevibilità  o  inammissibilità  della  domanda  ovvero  le  altre  conseguenze  previste  dalle 

disposizioni  di  legge  applicabile,  tra  cui  a  seconda  dei  casi,  l’impossibilità  di  ammettere  il  proponente 

beneficiario  alla  partecipazione  alla  procedura  o  la  sua  esclusione  da  questa  o  revoca  o  decadenza  dalla  

concessione del contributo, nonché  l’impossibilità  di stipulare la Convenzione.

Modalità del trattamento e conservazione dei dati

Il  trattamento  sui  dati  dei  proponenti  beneficiari  viene  effettuato  su  supporto  informatico/cartaceo;  I  dati 

personali vengono trattati dai dipendenti di Fincalabra, in qualità  di incaricati del trattamento. Nel rispetto dei 

principi di liceità , di minimizzazione dei dati e delle finalità  sopra indicate, il periodo di conservazione dei dati  

sarà  pari  al  tempo necessario per lo  svolgimento della  conclusione della  procedura di  cui  all’Avviso  e delle  

successive  attività  istruttorie  e  di  verifica  sopra  dettagliate,  e,  comunque,  per  il  tempo  necessario  per  il  

conseguimento delle specifiche finalità  per le quali sono raccolti e trattati. La documentazione è  conservata per 

almeno  cinque  anni  a  partire  dal  decreto  di  concessione  del  contributo  e  approvazione  della  graduatoria 

definitiva, ovvero, in caso di pendenza di una controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza.  

Inoltre, i dati potranno essere conservati, anche in forma anonima e aggregata, per fini di studio o statistici.

Eventuali destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati personali

La comunicazione dei  dati  ad altri  titolari  del  trattamento ai  fini  dell’esecuzione di  un compito di  interesse 

pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri potrà  avvenire laddove previsto da una norma di legge o, nei 

casi previsti dalla legge, di regolamento e comunque in conformità  a quanto previsto nel GDPR e nel D. Lgs. 

196/2003 e s.m.i. 

I  dati  potranno  essere  comunicati  agli  enti  preposti  alla  verifica  delle  dichiarazioni  rese  dai  proponenti  

beneficiari ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e a ogni soggetto che abbia interesse ai sensi della Legge n. 241/90 e  

ss. mm. Qualora il Titolare dovesse affidare le operazioni di trattamento a terzi, questi ultimi saranno all’uopo 

nominati responsabili del trattamento ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE n. 2016/679, previa verifica 

della  conformità  dell’attività  degli  stessi  alle  disposizioni  in  materia  di  protezione dei  dati  personali.  I  dati  

potranno essere portati a conoscenza anche dei  dipendenti  regionali  all’uopo autorizzati.  I  dati non saranno  

diffusi,  eccetto  i  dati  anagrafici  del  richiedente  e  le  informazioni  circa  gli  esiti  delle  fasi  di  ammissibilità  e 

valutazione che saranno diffusi  in conformità  alle previsioni di legge ed, in particolare,  secondo le norme in 

Pagina 7 di 9



materia di pubblicità  degli atti amministrativi sul sito internet di Fincalabra e/o della Regione Calabria, al fine di  

divulgare gli esiti finali delle procedure amministrative.

Trasferimento dei dati personali

I  suoi  dati  non  saranno trasferiti  in  Stati  membri  dell’Unione  Europea  e/o  in  Paesi  terzi  non  appartenenti  

all’Unione Europea. 

Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione

Fincalabra  S.p.A.  non  adotta  alcun  processo  decisionale  automatizzato,  compresa  la  profilazione,  di  cui  

all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016.

Diritti dell’interessato

In ogni momento, Lei potrà  esercitare, ai sensi degli articoli 15 e ss. del Regolamento UE n. 2016/679, ivi incluso 

il diritto di:

a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali;

b) ottenere  le  indicazioni  circa  le  finalità  del  trattamento,  le  categorie  dei  dati  personali,  i  destinatari  o  le 

categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di  

conservazione;

c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati;

d) ottenere la limitazione del trattamento;

e) ottenere la portabilità  dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso 

comune  e  leggibile  da  dispositivo  automatico,  e  trasmetterli  ad  un  altro  titolare  del  trattamento  senza 

impedimenti;

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento, nei casi previsti dalla legge;

g) revocare il  consenso (ove applicabile) in qualsiasi  momento senza pregiudicare la liceità  del  trattamento 

basata sul consenso prestato prima della revoca;

h) proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ovvero ad altra a un’autorità  di controllo 

eventualmente competente.

Può  esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata al Titolare del trattamento Fincalabra S.p.A., con sede in  

Catanzaro, località  Germaneto, Viale Europa snc c/o Cittadella regionale ed in particolare al Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD) di Fincalabra S.p.A. raggiungibile all’email g.summaria@fincalabra.it e/o presso la sede 

della società  all’indirizzo suindicato.

Il/la sottoscritto/a ____________________________ nato/a a ________________________ il __________________ nella sua qualità  di 

legale rappresentante del soggetto richiedente ___________________________ 

dichiara di aver ricevuto l’informativa contenuta nell’Avviso ed acconsente espressamente al trattamento dei  

suoi  dati  per ricevere informazioni  – anche attraverso l’uso della posta cartacea e del  canale telefonico e/o 

telematico - in merito ad eventi e future iniziative promosse e/o gestite dalla Società  

 ACCONSENTO  

 NON ACCONSENTO

            Il Legale Rappresentante
               [Firmato digitalmente]

Pagina 8 di 9



Firmando digitalmente il presente documento, dichiaro di aver letto, accettato e dichiarato quanto riportato nella 
sua interezza

Pagina 9 di 9



“FONDO EXIT STRATEGY FUIF –
LINEA DI INTERVENTO GARANZIA E FINANZIAMENTI”

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA

Richiesta di ammissione alla garanzia diretta
(da compilarsi a cura del Soggetto finanziatore)

(Allegato n. 4)

Spettabile
Fincalabra SpA
Soggetto Gestore 
Fondo  Exit  Strategy  FUIF  – 
Linea  Intervento  Garanzia  e 
Finanziamenti 
Cittadella regionale
Germaneto di Catanzaro

Indirizzo p.e.c. fincalabra@pcert.it

riservato al Soggetto gestore

Data ricezione

Protocollo progressivo

Il sottoscritto nato a il

residente in prov. cap

in qualità  di legale rappresentante del seguente Soggetto richiedente:

DICHIARA

Pagina 1 di 9



- che l’insieme dei dati e delle informazioni contenute nella presente Domanda di intervento finanziario e nei  
relativi allegati sono veritiere e che le stesse vengono rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000  n.  445,  consapevole  della  responsabilità  penale  derivante  dal  rilascio  di  dichiarazioni  mendaci, 
formazione  o  esibizione  di  atto  falso  o  contenente  dati  non  rispondenti  a  verità ,  e  della  conseguente 
decadenza dai benefici concessi sulla base di dichiarazioni non veritiere, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R.  
28 dicembre 2000 n. 445

1. SOGGETTO FINANZIATORE (RICHIEDENTE)

La/Il sottoscritta/o:

 BANCA 

 INTERMEDIARIO FINANZIARIO (art. 107 Testo unico bancario - D.lgs. 01.09.1993 n. 385)

Denominazione sociale e forma giuridica 

sede legale prov. cap

partita iva 
filiale/agenzia di 

indirizzo prov. cap

referente per la pratica e qualifica 

tel. fax e-mail p.e.c.

In qualità di Soggetto Richiedente o di Soggetto capofila del rappruppamento “pool” di banche ……..

(indicare i soggetti del pool di banche/intermediari)

 BANCA 1 ….

 BANCA n

in riferimento al  “Fondo Exit Strategy Fuif  Linea di intervento Garanzia” di cui alla Delibera di Giunta 
regionale  n.  ……..  al  relativo  Regolamento Operativo  pubblicato sul  Bollettino ufficiale  della  Regione  
Calabria n. ……., ed alla convenzione stipulata tra lo scrivente Soggetto finanziatore ed il Soggetto gestore 
Fincalabra SpA in data ………….., ed in riferimento al seguente Soggetto:

2. SOGGETTO BENEFICIARIO FINALE 

Denominazione sociale e forma giuridica 

sede legale prov. cap

tel. fax e-mail p.e.c.

Codice Fiscale

sede operativa attuale prov. cap

tel. fax e-mail p.e.c.

esercente attività  di

Pagina 2 di 9



codice Ateco 2007 principale descrizione

data costituzione n. dipendenti

Principali dati contabili (si veda allegato 2 Piano Fabbisogni)

INFORMAZIONI SUL RICHIEDENTE 
Brevi cenni storici - Informazioni sull’attività  svolta e sulla struttura organizzativa – Principali dati degli ultimi  
tre esercizi consuntivi

Proiezioni economiche e/o finanziarie relative all’esercizio in corso ed ai successivi ___ esercizi, partendo dalla 
rappresentazione degli  ultimi ___  esercizi  consuntivi,  e tenuto anche conto dei fabbisogni finanziari connessi  
all’intervento finanziario richiesto

Finanziamenti a m/l termine attivati dall’Impresa (anche con altri istituti di credito):

Banca finanziatrice

Dati sull’erogazione Impegni

Importo 
erogato

Data 
erogazione

Durata 
complessiva

Garanzie a 
presidio

Debito 
residuo a 
scadere

Impegno 
annuale

ed  in  riferimento  alla  seguente  tipologia  di  operazione  finanziaria  finalizzata  all’attività  di  impresa 
richiesta allo scrivente Soggetto finanziatore:

3. TIPOLOGIA OPERAZIONE

Capitale circolante e Liquidità  aziendale

 Reintegro di liquidità  

  Altre operazioni finanziarie finalizzate a sostenere i fabbisogni di capitale circolante  

CAPITALE CIRCOLANTE E LIQUIDITÀ  AZIENDALE

 Nell’ipotesi di Reintegro di liquidità, riportare le seguenti informazioni:

 Relazione sulla futura destinazione finale della liquidità  reintegrata

Pagina 3 di 9



 Prospetto riepilogativo *

Fornitore
Fattura Descrizione sintetica 

della fornitura

Importo fattura Importo 
pagaton. del imponibile iva totale

€ € € € 

€ € € € 

€ € € € 

Totale € € € € 

* Alla richiesta di ammissione dovrà  essere allegata la seguente documentazione: copia delle fatture di spesa 

 Nell’ipotesi di  Altre operazioni finanziarie finalizzate a sostenere i fabbisogni di capitale circolante, 
riportare le seguenti informazioni:

 Relazione sulle finalità  dell’operazione e sulle consequenziali prospettive di crescita e/o espansione delle 
attività  produttive e/o economiche

4. DETTAGLI OPERAZIONE

Informazioni  del  Soggetto  finanziatore  sulla  tipologia  di  operazione  finanziaria  proposta  dall’Impresa  e 
positivamente valutata, sulle relative finalità  e sulle caratteristiche tecniche dell’operazione

Valutazione/Giudizio  del  Soggetto  finanziatore  sull’Impresa,  sulla  relativa  situazione  economico-finanziaria 
attuale e sulle prospettive di sviluppo e di crescita

Forma tecnica:               Finanziamento a m/l termine          Altra operazione a breve termine 

Importo deliberato € Data delibera

Durata operazione finanziaria n. mesi ……. di cui preammortamento n. mesi ……. Rate n.

Tipologia di tasso di interesse:         Fisso          Variabile Tasso di interesse applicato 0,00 %

Parametro di riferimento:   Irs a ….. mesi + ….. punti base Euribor a …... mesi + ….. punti base

la quota dell’operazione finanziaria per la quale è richiesta la garanzia:
  non è/non sarà  assistita da alcuna garanzia reale, assicurativa e bancaria;
  è/sarà  assistita da altra garanzia reale, assicurativa e bancaria, di seguito specificata:

 ………………

Pagina 4 di 9



CHIEDE

per la suindicata operazione finanziaria positivamente deliberata dallo scrivente Soggetto finanziatore 
per un importo complessivo pari ad € ……….., la concessione della Garanzia Diretta per una percentuale 
pari  al  …….  %  (max 80 %)  dell’importo complessivo dell’operazione stessa,  a  valere  sul  “Fondo Exit 
Strategy  Fuif  Linea  di  Intervento  Garanzia  e  finanziamenti  correlati” istituito  con  Delibera  di  Giunta 
regionale n….  ed ai sensi del Regolamento Operativo pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione 
Calabria n. …...

DICHIARA

Di aver preso visione e di accettare integralmente il contenuto del Regolamento Operativo approvato con D.D. n. 
del… e di obbligarsi al rispetto degli obblighi ivi previsti

Si allega la copia della Domanda di ammissione al Finanziamento vincolato sottoscritto dal Soggetto Beneficiario 
finale

 __________________________ il ______________       
   Il Soggetto richiedente

                  Il legale rappresentante
   [Firmato digitalmente]

Pagina 5 di 9



INFORMATIVA PRIVACY

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR), Fincalabra S.p.A. è  tenuta a fornire le informazioni  

riguardanti l'utilizzo dei dati personali che La riguardano al fine di assicurarne la correttezza, liceità , trasparenza 

e tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati (DPO)

Titolare del trattamento è  Fincalabra S.p.A. con sede legale in Catanzaro, località  Germaneto, Viale Europa snc 

c/o Cittadella  regionale.  Il  Responsabile  della  Protezione dei  Dati  (RPD) di  Fincalabra S.p.A.  è  raggiungibile 

all’email g.summaria@fincalabra.it e/o presso la sede della società  all’indirizzo suindicato.

Finalità del trattamento e base giuridica del trattamento

1. Dati personali

I dati personali verranno trattati dal Titolare del trattamento, sulla base di uno o più  dei seguenti presupposti  

di liceità  (base giuridica), per le finalità  di seguito indicate:

A. Il  trattamento  dei  dati  personali  è  necessario  per  l'esecuzione  di  un  compito di  interesse pubblico  o 

connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è  investito il Titolare del trattamento (art. 6, comma 1, lett.  

e) del Regolamento UE n. 2016/679).

I dati personali saranno trattati per le finalità  di cui all’Avviso, per gli adempimenti connessi al relativo 

procedimento  (ivi  compresa  la  fase  dei  controlli  sulle  autocertificazioni)  e  per  scopi  istituzionali.  In  

particolare, tali dati verranno acquisiti dal Titolare per verificare la sussistenza dei requisiti necessari per  

la  partecipazione  all’Avviso,  previsti  per  legge  ai  fini  della  partecipazione  all’Avviso  medesimo,  in 

adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dai regolamenti comunitari, nonché  dalla normativa in 

materia di appalti, aiuti di stato e contrattualistica pubblica. Inoltre i dati dei potenziali beneficiari e degli  

operatori economici potranno essere trattati per la gestione amministrativo contabile delle operazioni  

ammesse a finanziamento, per l’attività  di monitoraggio su Sistemi informativi regionali e nazionali, per il 

trattamento delle irregolarità , segnalazioni e schede OLAF, per l’elaborazione di documenti previsti dalla  

normativa nazionale e comunitaria (ad es. sintesi annuale di cui all'articolo 59, paragrafo 5, lettere a) e b),  

del  regolamento  finanziario),  per  l’elaborazione  di  report  in  seguito  a  missioni  di  audit  da  parte  di  

organismi  comunitari,  per  l’elaborazione  di  report  in  seguito  a  richieste  di  organismi  di  controllo 

nazionali, ecc..

Nel perseguimento delle suddette finalità , ulteriori informazioni sull’impresa proponente potranno essere 

richieste a società  specializzate nelle informazioni creditizie.

B. Inoltre,  con l’autorizzazione dell’interessato,  che richiediamo in calce alla presente,  potremo utilizzare  

alcune informazioni, per informare proponenti beneficiari – anche attraverso l’uso della posta cartacea e 

del canale telefonico e/o telematico - in merito in eventi e future iniziative promosse e/o gestite dalla  

Società  che potrebbero essere di interesse.

2. Categorie particolari di dati personali e dati relativi a condanne penali o reati.

Di norma non vengono richieste “categorie particolari di dati personali” di cui all’art. 9 del Regolamento UE n.  

679/2016. Il trattamento di eventuali categorie particolari di dati (ove eventualmente richiesti) è  necessario 

per motivi di interesse pubblico rilevante nel rispetto di quanto disposto dall’art.  9 del GDPR e dall’art. 2 

sexies del D.Lgs. 196/2003. Tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità  di cui all’Avviso e per gli 

Pagina 6 di 9



adempimenti connessi al relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) e  

per scopi istituzionali.

Il trattamento di eventuali dati relativi alle condanne penali e ai reati o a connesse misure di sicurezza (ove 

eventualmente  richiesti)  è  necessario  per  l’esecuzione  di  un  compito  di  interesse  pubblico  o  connesso 

all'esercizio di pubblici poteri di cui è  investito il Titolare del trattamento ed avviene sulla base di quanto 

previsto  dall’art.  10  del  GDPR  e  dall’art.  2  octies  del  D.Lgs.  196/2003:  in  particolare,  sulla  base  delle  

disposizioni di legge in materia antimafia, nonché  per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità  previsti 

dalla vigente normativa applicabile. 

Natura  del  conferimento.  Obbligo  di  fornire  i  dati  personali  e  possibili  conseguenze  di  un mancato 

conferimento.

I proponenti beneficiari sono tenuti a fornire i dati in ragione degli obblighi legali derivanti dalla normativa in 

materia di appalti e contrattualistica pubblica. Ad eccezione dei casi in cui il conferimento risulti obbligatorio per 

legge, non vi è  l’obbligo di fornire i dati stessi. Tuttavia, il mancato conferimento di (tutti o parte) dei dati può  

comportare  l’irricevibilità  o  inammissibilità  della  domanda  ovvero  le  altre  conseguenze  previste  dalle 

disposizioni  di  legge  applicabile,  tra  cui  a  seconda  dei  casi,  l’impossibilità  di  ammettere  il  proponente 

beneficiario  alla  partecipazione  alla  procedura  o  la  sua  esclusione  da  questa  o  revoca  o  decadenza  dalla  

concessione del contributo, nonché  l’impossibilità  di stipulare la Convenzione.

Modalità del trattamento e conservazione dei dati

Il  trattamento  sui  dati  dei  proponenti  beneficiari  viene  effettuato  su  supporto  informatico/cartaceo;  I  dati 

personali vengono trattati dai dipendenti di Fincalabra, in qualità  di incaricati del trattamento. Nel rispetto dei 

principi di liceità , di minimizzazione dei dati e delle finalità  sopra indicate, il periodo di conservazione dei dati  

sarà  pari  al  tempo necessario per lo  svolgimento della  conclusione della  procedura di  cui  all’Avviso  e delle  

successive  attività  istruttorie  e  di  verifica  sopra  dettagliate,  e,  comunque,  per  il  tempo  necessario  per  il  

conseguimento delle specifiche finalità  per le quali sono raccolti e trattati. La documentazione è  conservata per 

almeno  cinque  anni  a  partire  dal  decreto  di  concessione  del  contributo  e  approvazione  della  graduatoria 

definitiva, ovvero, in caso di pendenza di una controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza.  

Inoltre, i dati potranno essere conservati, anche in forma anonima e aggregata, per fini di studio o statistici.

Eventuali destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati personali

La comunicazione dei  dati  ad altri  titolari  del  trattamento ai  fini  dell’esecuzione di  un compito di  interesse 

pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri potrà  avvenire laddove previsto da una norma di legge o, nei 

casi previsti dalla legge, di regolamento e comunque in conformità  a quanto previsto nel GDPR e nel D. Lgs. 

196/2003 e s.m.i. 

I  dati  potranno  essere  comunicati  agli  enti  preposti  alla  verifica  delle  dichiarazioni  rese  dai  proponenti  

beneficiari ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e a ogni soggetto che abbia interesse ai sensi della Legge n. 241/90 e  

ss. mm. Qualora il Titolare dovesse affidare le operazioni di trattamento a terzi, questi ultimi saranno all’uopo 

nominati responsabili del trattamento ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE n. 2016/679, previa verifica 

della  conformità  dell’attività  degli  stessi  alle  disposizioni  in  materia  di  protezione dei  dati  personali.  I  dati  

potranno essere portati a conoscenza anche dei  dipendenti  regionali  all’uopo autorizzati.  I  dati non saranno  

diffusi,  eccetto  i  dati  anagrafici  del  richiedente  e  le  informazioni  circa  gli  esiti  delle  fasi  di  ammissibilità  e 

valutazione che saranno diffusi  in conformità  alle previsioni di legge ed, in particolare,  secondo le norme in 

Pagina 7 di 9



materia di pubblicità  degli atti amministrativi sul sito internet di Fincalabra e/o della Regione Calabria, al fine di  

divulgare gli esiti finali delle procedure amministrative.

Trasferimento dei dati personali

I  suoi  dati  non  saranno trasferiti  in  Stati  membri  dell’Unione  Europea  e/o  in  Paesi  terzi  non  appartenenti  

all’Unione Europea. 

Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione

Fincalabra  S.p.A.  non  adotta  alcun  processo  decisionale  automatizzato,  compresa  la  profilazione,  di  cui  

all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016.

Diritti dell’interessato

In ogni momento, Lei potrà  esercitare, ai sensi degli articoli 15 e ss. del Regolamento UE n. 2016/679, ivi incluso 

il diritto di:

a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali;

b) ottenere  le  indicazioni  circa  le  finalità  del  trattamento,  le  categorie  dei  dati  personali,  i  destinatari  o  le 

categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di  

conservazione;

c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati;

d) ottenere la limitazione del trattamento;

e) ottenere la portabilità  dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso 

comune  e  leggibile  da  dispositivo  automatico,  e  trasmetterli  ad  un  altro  titolare  del  trattamento  senza 

impedimenti;

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento, nei casi previsti dalla legge;

g) revocare il  consenso (ove applicabile) in qualsiasi  momento senza pregiudicare la liceità  del  trattamento 

basata sul consenso prestato prima della revoca;

h) proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ovvero ad altra a un’autorità  di controllo 

eventualmente competente.

Può  esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata al Titolare del trattamento Fincalabra S.p.A., con sede in  

Catanzaro, località  Germaneto, Viale Europa snc c/o Cittadella regionale ed in particolare al Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD) di Fincalabra S.p.A. raggiungibile all’email g.summaria@fincalabra.it e/o presso la sede 

della società  all’indirizzo suindicato.

Il/la sottoscritto/a ____________________________ nato/a a ________________________ il __________________ nella sua qualità  di 

legale rappresentante del soggetto richiedente ___________________________ 

dichiara di aver ricevuto l’informativa contenuta nell’Avviso ed acconsente espressamente al trattamento dei  

suoi  dati  per ricevere informazioni  – anche attraverso l’uso della posta cartacea e del  canale telefonico e/o 

telematico - in merito ad eventi e future iniziative promosse e/o gestite dalla Società  

 ACCONSENTO  

 NON ACCONSENTO

            Il Legale Rappresentante
               [Firmato digitalmente]

Pagina 8 di 9



Firmando digitalmente il presente documento, dichiaro di aver letto, accettato e dichiarato quanto riportato nella 
sua interezza

Pagina 9 di 9


